МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9

ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.Ф.МИРУНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН

ПРИКАЗ

от___________________                                                                          №_______________

хутор Незаймановский

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ №9

В рамках реализации национального проекта "Образование", в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной
грамотности обучающихся, во исполнение приказа министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края от 21 сентября 2021 г.
№ 2979 п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить Бойко Ж.Г., заместителя директора по УВР ответственным
лицом за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся
МБОУ СОШ №9

2. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №9 и утвердить его
состав согласно приложению 1 к настоящему приказу

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №9 на 2021
— 2022 учебный год согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4.Контроль за   исполнением   настоящего   приказа   оставляю за собой.
5.Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ №9                                                                      Г.И.Ковтун

Приложение 1

УТВЕРЖЕН

приказом директора

МБОУ СОШ №9  от

 №

COCTAB

Рабочей группы  по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ №9

Бойко Жанна Геннадьевна — замдиректора по УВР, руководитель  рабочей

группы;

Члены рабочей группы.

Ильенко А.В. учитель информатики и физики

Колосова Р.Р. – учитель химии и биологии

Даценко А.Н. – учитель английского языка

Кожемякина Е.В. – учитель начальных классов

Васильева В.С.- учитель русского языка и литературы

Пожилых О.В.- замдиректора по ВР

Приложение 2

УТВЕРЖЕН

приказом директора

МБОУ СОШ № 9  от

 №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ № 9 муниципального образования

Тимашевский район  на 2021 - 2022 учебный год

Мероприятия Срок исполнения Ответственный

 Организационная деятельность

1 Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся на 2021-2022

учебный год

до 1.10.2021 Бойко Ж.Г.

2 Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов 2021-
2022 учебного года

до 1.10.2021 Бойко Ж.Г.

3 Формирование базы данных
учителей, участвующих в

формировании ФГ обучающихся 8-9

классов

до 1.10.2021 Бойко Ж.Г.

4 Организация информационной работы по
вопросам функциональной грамотности, в
том числе в социальных сетях

постоянно Администрация

5 Просветительская работа с родителями
обучающихся по вопросам
функциональной грамотности
(родительские собрания, индивидуальные
встречи)

постоянно Педагогический
коллектив

6 Мониторинг реализации плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся на 2021-2022
учебный год

3 раза в год Администрация

7

Организация прохождения
курсов ПK учителями,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся

в течение
периода, по плану

ГБОУ ИРО KK

Бойко Ж.Г.

   8 Участие в исследовании «Становление
профессиональной компетентности учителей
начальных классов в аспекте формирования
у младших школьников основ естественно-
научной грамотности»

2021-2023 гг. Кожемякина  Е.В.

 9 Проведение совещаний по
вопросу формирования ФГ
обучающихся

в течение года Бойко Ж.Г.

 10 Методологические особенности
преподавания (биология, химия,
география, физика) в условиях
реализации ФГОС основного общего и
среднего общего образования

в течение года Руководители
ШМО

  11 Обучение педагогов по программе
«Финансовая грамотность» на
платформе Банка России

в течение года Пожилых О.В.

  12 Формирование индивидуальных
образовательных маршрутов
педагогических работников с учетом
мероприятий по повышению
квалификации и тем самообразования по
совершенствованию компетенций в
области функциональной грамотности

в течение года Бойко Ж.Г.

  13 Организация наставничества с целью
повышения уровня учителей по
вопросам формирования
функциональной грамотности
обучающихся

2022 Администрация

  14 Организация и проведение тренингов
для учителей по решению заданий (из
банка заданий ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования
Российской академии образования») для
оценки функциональной грамотности

в течение года Бойко Ж.Г.

  15 Участие в мероприятиях (мастер-
классах, научно-практических
конференциях,  вебинарах, семинарах,
стажировках, конференциях, марафонах,
тренингах и др.)  проводимых ЦРО
Тимашевского района, ГБОУ ИРО
Краснодарского края,  ЦНППМПР

в течение года Бойко Ж.Г.

   16

Участие в региональных и всероссийских
процедурах оценки качества
образования (комплексные работы по
оценке ФГ и метапредметных
результатов

согласно
утвержденному
графику

Бойко Ж.Г.

   17 Участие в фестивале открытых уроков
«Урок ХХI века» (по формированию
функциональной грамотности)

2 квартал 2022
года

Бойко Ж.Г.

   18 Участие в муниципальном (по результатам
и в региональном) этапе фестиваля «Урок
функциональной грамотности»

январь-апрель
2022

Бойко Ж.Г.

   19 Участие в краевом конкурсе по пропаганде
чтения среди обучающихся в 2022 году

по отдельному
графику

Библиотекарь
школы

   20 Проведение методических дней по
формированию функциональной
грамотности

по планам ШМО Руководители
ШМО

   21 Участие в методических днях по
формированию и оценке читательской
грамотности для всех категорий педагогов

по отдельному
графику

Васильева В.С.

   22 Участие в конкурсе «Технологии
формирования математической и
естественнонаучной грамотности у
обучающихся»

февраль-май 2022 Колосова Р.Р.

   23 Участие в проекте «Телешкола Кубани» в течение года Ильенко А.В.

   24 Проведение тематических недель по
функциональной грамотности

в течение года Бойко Ж.Г.

   25 Участие в проекте Банка России «Онлайн-
уроки финансовой грамотности»

в течение года Пожилых О.В.

 26 Организация процедур оценки
качества образования (комплексные
работы по оценке ФГ и метапредметных

результатов

coгласно
утвержденному

графику

Бойко Ж.Г.

  27 Участие в онлайн-викторине для
обучающихся 5,6 классов по
финансовой грамотности

апрель-май 2022 Пожилых О.В.

  28 Включение вопросов развития
функциональной грамотности в
программы центра «Точка роста»

Январь 2022 Бойко Ж.Г.

Методическая поддержка
 29 Формирование банка

методических материалов по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

в течение года

Рабочая группа

МБОУ СОШ № 9

  30 Участие  в мероприятиях по

распространению лучших

педагогических практик преподавания

циклов гуманитарных, математических

и естественнонаучных циклов

в течение года Рабочая группа

МБОУ СОШ № 9,

учителя -

предметники

 31 Распространение лучших

практик внеурочной деятельности,

направленных на  развитие интереса к

изучению отдельных предметов

в течение года Рабочая группа

МБОУ СОШ № 9,

учителя –

предметники,

учителя начальных

классов

 32 Разработка и реализация планов

мероприятий, направленных на

формирование  и оценку

функциональной грамотности

общающихся

МБОУ СОШ № 9

До 20. 10. 2021 Бойко Ж.Г.
Рабочая группа
МБОУ СОШ № 9

		2022-01-27T13:45:10+0300
	Ковтун Григорий Иванович